
23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 0030/2018    PROCESSO: 581.000.025
 

Em 13/04/2018, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de papel toalha em rolo, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 03/04/2018 17:03 Leila Denise Bottega Ruschel Arquivo: Informação nº 38 - esclarecimento 01
 

LOTE: 1 - Papel toalha em rolo
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para Leonardo Bastos Clossi Me, CNPJ/CPF 14.520.450/0001-10, por R$ 4,94 (valor Unitário do lote) em
23/04/2018 16:40 por Leila Denise Bottega Ruschel.
 

Fornecedor
Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de

Valor
Aceite de
Proposta

Leonardo Bastos
Clossi Me R$ 4,94 R$ 88.920,00 13/04/2018

14:38:52
13/04/2018
14:43

23/04/2018
14:03

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1039234 Papel toalha em rolo 18.000 un 4,94

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 02/04/2018 10:00 Fim do recebimento de propostas: 13/04/2018 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1039234 - Papel toalha em rolo

Descrição complementar: PAPEL TOALHA INODORO, TIPO LUXO OU PREMIUM, EXTRA-BRANCO, TEXTURA PARELHA, NÃO ALÉRGICO,
FORMATO 20 CM X 100M, FABRICADO COM CELULOSE CERTIFICADA, ACONDICIONADO EM FARDOS COM 8 ROLOS; PESANDO, NO
MÍNIMO, 4,3 KG CADA FARDO

Quantidade: 18.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482



23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data / Hora ME/EPP Situação da
Proposta

DEL DISTRIB COML DE EMBALAGENS LTDA 02.886.295/0001-
70 6,25 12/04/2018

08:13:47 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: Vipp Plus Modelo: 20x100

DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA 08.471.046/0001-
09 6,89 12/04/2018

14:45:42 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: ALVEFLOR Modelo: TIPO LUXO OU PREMIUM

VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE
PAPEL LTDA

00.811.131/0001-
59 8,00 13/04/2018

08:56:00 Não CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: VIDEPEL Modelo: VIPP PLUS

GENIAL PROD PARA LIMPEZA LTDA 04.415.316/0001-
03 8,10 13/04/2018

09:56:05 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: VIP PLUS Modelo: ROLO

MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 81.431.777/0001-
02 9,00 13/04/2018

09:59:08 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: NC Modelo: 33

MR Paper Indústria de Papel eireli 23.212.165/0001-
22 9,50 11/04/2018

11:42:30 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: Mister ÇPaper Modelo: Passione

POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

05.804.684/0001-
06 10,00 06/04/2018

09:10:45 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: AMETISTA Modelo: Não informado

Leonardo Bastos Clossi Me 14.520.450/0001-
10 10,00 12/04/2018

17:00:33 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: TOPPY Modelo: Não informado

MARCELO J. GOMES - ME 24.577.881/0001-
76 12,00 13/04/2018

09:59:27 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: IMPERATRIZ Modelo: IMPERATRIZ

QP COML E DISTRIB DE PAPEIS LTDA 13.042.435/0001-
40 12,90 11/04/2018

14:52:36 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: QUALYPEL Modelo: QTB SOFT

NICKVALLE COMERCIO DE PAPEIS LTDA ME 22.366.329/0001-
03 15,00 02/04/2018

13:35:18 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: NC PAPEIS Modelo: ROLO

LUNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 05.731.679/0001-
02 15,00 12/04/2018

15:49:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: MELVIS Modelo: 20 CM X 100 M

SUDELMAQ COM DE EQUIP LTDA 02.436.011/0001-
44 16,00 12/04/2018

16:51:23 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: Idaial Modelo: Papel Toalha

KAPRICHO DISTRIBUIDORA EIRELI ME 27.403.752/0001-
50 20,00 13/04/2018

08:38:33 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: Ametista Modelo: Não informado

J L FREESE 94.827.557/0001-
44 40,00 13/04/2018

09:02:26 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: Vinhepel Modelo: 8X20X100

V. F. HENRICH 74.915.588/0001-
40 100,00 12/04/2018

17:25:04 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: KLIN Modelo: KLIN

COMERCIAL ARAUJO DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP

13.597.348/0001-
50 100,00 13/04/2018

09:51:03 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Papel toalha em rolo
Marca: INDAIAL Modelo: 100M

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482



23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

4,94 Leonardo Bastos Clossi Me 13/04/2018
14:38

13/04/2018
14:43

23/04/2018
14:03

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

5,00 Leonardo Bastos Clossi Me 13/04/2018
14:30

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

5,01 Leonardo Bastos Clossi Me 13/04/2018
14:14 CLASSIFICADO

5,07 NICKVALLE COMERCIO DE PAPEIS LTDA ME 13/04/2018
14:14 CLASSIFICADO

5,14 Leonardo Bastos Clossi Me 13/04/2018
14:14 CLASSIFICADO

5,20 GENIAL PROD PARA LIMPEZA LTDA 13/04/2018
14:10 CLASSIFICADO

5,21 VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE PAPEL LTDA

13/04/2018
14:10 CLASSIFICADO

5,40 DEL DISTRIB COML DE EMBALAGENS LTDA 13/04/2018
14:12 CLASSIFICADO

5,41 QP COML E DISTRIB DE PAPEIS LTDA 13/04/2018
14:10 CLASSIFICADO

5,42 NICKVALLE COMERCIO DE PAPEIS LTDA ME 13/04/2018
14:09 CLASSIFICADO

5,43 VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE PAPEL LTDA

13/04/2018
14:09 CLASSIFICADO

5,50 DEL DISTRIB COML DE EMBALAGENS LTDA 13/04/2018
14:08 CLASSIFICADO

5,56 GENIAL PROD PARA LIMPEZA LTDA 13/04/2018
14:08 CLASSIFICADO

5,62 DEL DISTRIB COML DE EMBALAGENS LTDA 13/04/2018
14:07 CLASSIFICADO

5,66 MARCELO J. GOMES - ME 13/04/2018
14:13 CLASSIFICADO

5,68 GENIAL PROD PARA LIMPEZA LTDA 13/04/2018
14:07 CLASSIFICADO

5,70 MARCELO J. GOMES - ME 13/04/2018
14:10 CLASSIFICADO

5,74 DEL DISTRIB COML DE EMBALAGENS LTDA 13/04/2018
14:07 CLASSIFICADO

5,80 GENIAL PROD PARA LIMPEZA LTDA 13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

5,81 VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE PAPEL LTDA

13/04/2018
14:07 CLASSIFICADO

5,84 QP COML E DISTRIB DE PAPEIS LTDA 13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

5,90 POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

5,95 MARCELO J. GOMES - ME 13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

5,96 QP COML E DISTRIB DE PAPEIS LTDA 13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

6,00 MR Paper Indústria de Papel eireli 13/04/2018
14:07 CLASSIFICADO

6,03 DEL DISTRIB COML DE EMBALAGENS LTDA 13/04/2018
14:05 CLASSIFICADO

6,10 MARCELO J. GOMES - ME 13/04/2018
14:05 CLASSIFICADO

6,17 DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA
LTDA

13/04/2018
14:07 CLASSIFICADO

6,18 QP COML E DISTRIB DE PAPEIS LTDA 13/04/2018
14:05 CLASSIFICADO

6,25 * DEL DISTRIB COML DE EMBALAGENS LTDA 12/04/2018
08:13 CLASSIFICADO

6,48 MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 13/04/2018
14:09 CLASSIFICADO

6,49 VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE PAPEL LTDA

13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

6,50 MR Paper Indústria de Papel eireli 13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482



23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

6,76 KAPRICHO DISTRIBUIDORA EIRELI ME 13/04/2018
14:05

CLASSIFICADO

6,89 * DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA
LTDA

12/04/2018
14:45 CLASSIFICADO

7,50 MR Paper Indústria de Papel eireli 13/04/2018
14:04 CLASSIFICADO

8,00 * VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE PAPEL LTDA

13/04/2018
08:56 CLASSIFICADO

8,10 * GENIAL PROD PARA LIMPEZA LTDA 13/04/2018
09:56 CLASSIFICADO

8,40 MARCELO J. GOMES - ME 13/04/2018
14:04 CLASSIFICADO

8,50 MR Paper Indústria de Papel eireli 13/04/2018
14:04 CLASSIFICADO

9,00 * MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 13/04/2018
09:59 CLASSIFICADO

9,50 * MR Paper Indústria de Papel eireli 11/04/2018
11:42 CLASSIFICADO

10,00 * POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

06/04/2018
09:10 CLASSIFICADO

10,00 * Leonardo Bastos Clossi Me 12/04/2018
17:00 CLASSIFICADO

11,00 SUDELMAQ COM DE EQUIP LTDA 13/04/2018
14:12 CLASSIFICADO

12,00 * MARCELO J. GOMES - ME 13/04/2018
09:59 CLASSIFICADO

12,25 LUNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 13/04/2018
14:12 CLASSIFICADO

12,90 * QP COML E DISTRIB DE PAPEIS LTDA 11/04/2018
14:52 CLASSIFICADO

14,50 LUNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 13/04/2018
14:11 CLASSIFICADO

14,90 LUNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

15,00 * NICKVALLE COMERCIO DE PAPEIS LTDA ME 02/04/2018
13:35 CLASSIFICADO

15,00 * LUNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 12/04/2018
15:49 CLASSIFICADO

16,00 * SUDELMAQ COM DE EQUIP LTDA 12/04/2018
16:51 CLASSIFICADO

20,00 * KAPRICHO DISTRIBUIDORA EIRELI ME 13/04/2018
08:38 CLASSIFICADO

28,50 J L FREESE 13/04/2018
14:06 CLASSIFICADO

29,50 J L FREESE 13/04/2018
14:05 CLASSIFICADO

30,00 J L FREESE 13/04/2018
14:04 CLASSIFICADO

40,00 * J L FREESE 13/04/2018
09:02 CLASSIFICADO

100,00 * V. F. HENRICH 12/04/2018
17:25 CLASSIFICADO

100,00 * COMERCIAL ARAUJO DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP

13/04/2018
09:51 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global
(R$)

1º Leonardo Bastos Clossi Me 14.520.450/0001-
10 88.920,00

2º NICKVALLE COMERCIO DE PAPEIS LTDA ME 22.366.329/0001-
03 91.260,00

3º GENIAL PROD PARA LIMPEZA LTDA 04.415.316/0001-
03 93.600,00

4º VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE PAPEL LTDA 00.811.131/0001-
59 93.780,00

5º DEL DISTRIB COML DE EMBALAGENS LTDA 02.886.295/0001-
70 97.200,00

6º QP COML E DISTRIB DE PAPEIS LTDA 13.042.435/0001-
40 97.380,00

7º MARCELO J. GOMES - ME 24.577.881/0001- 101.880,00

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482



23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

76

8º POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA

05.804.684/0001-
06 106.200,00

9º MR Paper Indústria de Papel eireli 23.212.165/0001-
22 108.000,00

10º DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA 08.471.046/0001-
09 111.060,00

11º MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP 81.431.777/0001-
02 116.640,00

12º KAPRICHO DISTRIBUIDORA EIRELI ME 27.403.752/0001-
50 121.680,00

13º SUDELMAQ COM DE EQUIP LTDA 02.436.011/0001-
44 198.000,00

14º LUNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 05.731.679/0001-
02 220.500,00

15º J L FREESE 94.827.557/0001-
44 513.000,00

16º V. F. HENRICH 74.915.588/0001-
40 1.800.000,00

17º COMERCIAL ARAUJO DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI
EPP

13.597.348/0001-
50 1.800.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 13/04/2018 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 13/04/2018 14:16:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

13/04/2018 14:49:40 13/04/2018 15:49:40

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

23/04/2018 14:03 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

23/04/2018 14:03 23/04/2018 16:03 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

23/04/2018 16:09 Leila Denise Bottega Ruschel Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 23/04/2018 16:09 Fechamento: 23/04/2018 16:40

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)ME/EPP

Negociação 13/04/2018
14:17

13/04/2018
14:21

Leonardo Bastos
Clossi Me 5,01 Não ofertou Sim

Negociação 13/04/2018
14:22

13/04/2018
14:43

Leonardo Bastos
Clossi Me 5,01 4,94 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 13/04/2018
10:01:35

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Início/reinício da disputa 13/04/2018
14:03:54

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482



23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

Início do tempo randômico 13/04/2018
14:14:00

Encerramento automatico 13/04/2018
14:16:30

Gerar o registro de
convocados

13/04/2018
14:16:30

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

13/04/2018
14:17:05

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Aberta negociação com o melhor classificado Leonardo Bastos Clossi Me -
14.520.450/0001-10.

Encerramento rodada de
negociação

13/04/2018
14:21:59

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Encerrada negociação com o melhor classificado Leonardo Bastos Clossi Me -
14.520.450/0001-10.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

13/04/2018
14:22:41

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Reaberta negociação com o melhor classificado Leonardo Bastos Clossi Me -
14.520.450/0001-10. Motivo: Fechamento da negociação por engano no portal. .

Encerramento rodada de
negociação

13/04/2018
14:43:42

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Encerrada negociação com o melhor classificado Leonardo Bastos Clossi Me -
14.520.450/0001-10.

Aceite de valor 13/04/2018
14:43:56

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Foi aceito o valor de R$ 4,94 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, Leonardo Bastos Clossi Me - 14.520.450/0001-
10.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

13/04/2018
14:49:40

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 13/04/2018 15:49. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 23/04/2018
14:03:24

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Foi aceita a proposta no valor de R$ 4,94 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

23/04/2018
14:03:41

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Habilitação 23/04/2018
16:09:42

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Empresa Leonardo Bastos Clossi Me habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

23/04/2018
16:09:42

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Empresa Leonardo Bastos Clossi Me habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

23/04/2018
16:40:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

23/04/2018
16:40:00

Adjudicação 23/04/2018
16:40:35

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Lote adjudicado para o Fornecedor Leonardo Bastos Clossi Me

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:03 Boa tarde, Senhoras e Senhores.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:03 Darei início à disputa.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:03 Boa disputa a todos.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:15 Aguardo seus melhores preços. O tempo aleatório poderá se encerrar nos próximos instantes.

Leila Denise
Bottega

13/04/2018
14:17

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, Senhor licitante.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482



23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

Ruschel 
Pregoeiro(a)

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:17 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço para o objeto?

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:18 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde. Estamos em nosso limite Sra. pregoeira.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:18 NEGOCIAÇÃO: Preciso de algum desconto, para aceitar sua proposta, é possível?

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:20

NEGOCIAÇÃO: Não pode aceitar este valor? Estamos com pouco lucro, se negociarmos chegarei ao meu
custo.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:22 perdão, encerrei por engano.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:23 NEGOCIAÇÃO: Poderia chegar a R$ 4,90?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:24 NEGOCIAÇÃO: Se tivesse mais tempo randômico, certamente chegaremos a um valor menor que este.

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:26

NEGOCIAÇÃO: sra. pregoeira, conseguimos chegar em 5,00, valor este esta bem abaixo do mercado, tanto é
que já fazia mais de 2 minutos no período randomico e ninguem mais deu lances

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:29 NEGOCIAÇÃO: Para ser aceito o valor, preciso ao menos R$ 0,10 de desconto

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:29 NEGOCIAÇÃO: E faça seu lance de R$ 5,00 no portal

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:30 NEGOCIAÇÃO: Consegues chegar a R$ 4,90?

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:31 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não consigo chegar a este valor.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:31 NEGOCIAÇÃO: E R$ 4,94?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:32 NEGOCIAÇÃO: Digo, R$ 4,94?

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:33 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não. Posso reduzir mais R$0,01 centavo

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:34 NEGOCIAÇÃO: Vamos fechar em R$4,99?

Leonardo
Bastos

13/04/2018
14:35

NEGOCIAÇÃO: Já é um desconto de R$360,00.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482



23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

14:35

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:36

NEGOCIAÇÃO: Meu máximo é R$ 4,94. SE não puder chegar, terei de chamar o próximo para negociar.
Compreendes?

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:37 NEGOCIAÇÃO: Só um minuto. vamos ter que analisar nossos custos

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:37 NEGOCIAÇÃO: CErto.

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:39 NEGOCIAÇÃO: Ok, vamos fechar

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:39 NEGOCIAÇÃO: Obrigada.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:40 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

Leonardo
Bastos
Clossi 
Leonardo
Bastos
Clossi Me

13/04/2018
14:40 NEGOCIAÇÃO: claro

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:40 NEGOCIAÇÃO: O valor foi negociado e será aceito.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
14:43

NEGOCIAÇÃO: Apresente a proposta final, ajustada a seu último lance, a Certidão Simplificada da Junta e a
Certificação CERFLOR ou FSC do fabricante do papel,

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
15:01

Conforme previsão no edital e anexos Informo que o licitante melhor classificado terá até o dia 20/04/2018
para envio da AMOSTRA, ao seguinte endereço: Rua Beco José Paris, 675 – Depósito 5 – Bairro Sarandi –
Porto Alegre/RS - CEP: 91140-310. Horário da entrega da amostra: das 09h às 11h30 e das 13h30 às 17h,
de segunda a sexta-feira. a/c Servidor Christian Brod.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
15:01

O prosseguimento da sessão, com o julgamento da proposta e demais trâmites, ocorrerá dia 23/04/2018, às
14horas.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

13/04/2018
15:02 Considerem-se todos intimados. Agradeço a participação, por ora.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

23/04/2018
14:00 Boa tarde, prezados licitantes.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

23/04/2018
14:01

Dando prosseguimento à sessão do certame, informo que a amostra referente ao objeto da licitação (papel
toalha em rolo) foi recebida e analisada, concluindo que atende o edital e anexos.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

23/04/2018
14:02 Procedo ao julgamento da proposta e demais trâmites.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

23/04/2018
16:40 Agradeço a participação de todos. Até a próxima oportunidade.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482



23/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Leila Denise Bottega Ruschel
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 23/04/2018 16:40 -----------

Documento assinado digitalmente por (verificado em 23/04/2018 17:25:01):

Nome: Leila Denise Bottega Ruschel
Data:   23/04/2018 17:16:01 GMT-03:00

Nome: Leila Denise Bottega Ruschel
Data:   23/04/2018 17:25:01 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP e o CRC 28.9928.1482.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: URDS2Vx0TxyRkk6y-7-lkQ@SGA_TEMP · CRC: 28.9928.1482


